АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШ ЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(10) ноября 2025 г. Jф 200-п

пгт Розовка

оБ основных нАпрАвлЕниrIх долговоЙ политики
КУЙБЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГQ ОКРУГА

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2026 И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
2027 и2028 годов

В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 Jф 33-ФЗ
кОб общих принципах организации местного самоуправления в единой
системе публичной власти>, Уставом муницип€шьного образования
кКуйбышевский муниципа.гtьный округ Запорожской области>>, решением
Куйбышевского окружного Совета депутатов от 28.12.202З Ns2-2l1
<Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Куйбышевском
муницип€LIIьном округе Запорожской области>>, администрация
Куйбышевского муниципztльного округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления долговой политики

Куйбышевского муницип€Lпьного округа Запорожской области на2026 год и
на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению l к
настоящему постановлению.

2. Осуществлять формирование и исполнение бюджета
Куйбышевского муниципЕtльного округа Запорожской области на 2026 год и
на плановый период 2027-2028 годов с учетом основных направлений
долговой политики Куйбышевского муницип€tгIъного округа Запорожской
области на2026 год и на плановый период2027-2028 годов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановлениrI возложить на
заместителя Главы Администрации по финансово-экономическим вопросам.

2

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Куйбышевского
муниципального окру К.Г. Белов

dщýh
},"\-*LЦ
tъ\8"--
Чk,йзlb

Приложениеl
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
Куйбышевского муниципального округа
от к10> ноября 2025 годаNs 200-п

Основные направления долговой политики
Куйбышевского муниципального округа Запорожской области

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

1.Общие положения

Основные направления долговой политики Куйбышевского
муниципЕtлъного округа ЗапорожскоЙ области на 2026 год и на плановыЙ
период 2027-2028 годов (да_гlее - основные направления) разработаны в
соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в
целях реализации взвешенной и ответственной долговой политики
Куйбышевского муницип€lльного округа Запорожской области и повышения
её эффективности. Основные направления формулируют цели, задачи,
инструменты и риски долговой политики на2026 год и на плановый период
2027-2028 годов.

2. Итоrп реализации долговой политики

,,Щолговая политика Куйбышевского муницип€шьного округа
Запорожской области (далее - муниципчtльное образование) в отчетном 2024
году и в истекший период текущего 2025 года была направлена на
обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости бюджета
муниципztлъного образования. ,Щолговые обязательства муниципuLльного
образования за 2024 год и за истекший период 2025 года отсутствуют.
Источником финансирования дефицита в отчетном 2024 году и в истекшем
периоде 2025 года являлось изменение остатков средств на счетах по rIету
средств бюджета муницип€Lпьного округа. В отчетном 2024 году
осуществлялось привлечение (в процессе исполнения бюджета) остатков
средств с к€вначейских счетов на единый счет бюджета муниципЕLльного
округа с полным их восстановлением.

3. Основные факторы, определяющие
характер и направления долговой политики

В планируемом бюджетном периоде одновременно несколько факторов
будут определять характер и направления долговой политики
муницип€lлъного образования: Фактор 1. Влияние на сбалансированность
бюджета муниципuLпьного округа, экономической ситуации в муницип€Lпьном

округе и в целом по Запорожской области в части касающейся. Фактор 2:

Возникновение в течение года вреI\dенных кассовых разрывов при
исполнении бюджета муниципЕtльного округа. Фактор 3. Уровень
имеющегося муниципального долга муницип€tльного образбвания. На
текущую дату муниципальный долг у муницип€tльного образования
отсутствует. Таким образом, текущий уровень муниципztльного долга на
данный момент не ок€вывает негативного влияния на долговую нагрузку
бюджета муниципЕLльного округа, и является потенциЕtльным.
Вышеуказанные факторы оках(ут влияние при планировании и (или)
исполнении бюджета муниципЕtJIьного округа на: определение потребности
(отсутствия потребности) в привлечении муницип€lльным образованием
дополнительных источников финансйрования, возможных к привлечению
согласно Бюджетному кодексу Российской Федерации, определение
структуры и объема муницип€uIьного долга, определение потребности в
привлечении в течение года (в процессе исполнения муниципаJIьного округа)
остатков средств с казначейских счетов на единый счет бюджета
муницип€tJIьного округа, определение потребности в привлечении в течение
года бюджетных кредитов из бюджета Запорожской области на покрытие
временных кассовых р€врывов, возникающих при исполнении бюджета.
Наличие факторов, окtlзывающих влияние на долговую политику требуют
проведение текущего контроля за потребностью в долговой нагрузке на
бюджет в соответствии со сложившимися условиями и действующими
требованиrIми бюджетного законодательства. Факторный анализ, позволит
обеспечить сбалансированное планирование бюджета муниципzLгIьного
округа на 2026 год и на плановый период 2027- 2028 годов, с
одновременным опасением (возможностью) ухудшения финансовой
обеспеченности бюджетных обязательств муницип€tльного образования на
2026 год и на плановый период2027-2028 годов при более неблагоприятной
(сравнительно с прогнозной) экономической ситуацией и н€tличием при
исполнении бюджета значительных временных кассовых р€врывов.

4. Itели и задачи долговой политики

Основной целью долговой политики являетQя сбалансированность

бюджета округа при минимизации расходов на обслуживание долговых
обязательств, обеспечение своевременности исполнения бюджетных
обязательств муниципаlrъного образования. Щель достигается с помощью
выполнениJI следующих задач :

- определение рацион€tльной потребности в долговой нагрузке на
бюджет в соответствии с ре€tльными потребностями бюджета;

- минимизация стоимости заимствований;
- обеспечение эффективности муницип€tlrьных заимствований;
_ безусловное соблюдение требований бюджетного законодательства в

части параметров дефицита бюджета и муницип€Lltьного долга, безусловное

з

соблюдение ограничений, установленных Бюджетныtи
Федерации.

В ходе решения задач
- анализ факторов,

определение потребности

финансировании;
- первоочередное

необходимо обеспечить:
влияющих на размер

муниципzLльного образования

использование следующего

дефицита

кодексом Российской

бюджета и
в заемном

источника

финансирования дефицита районного бюджета: <<Изменение остатков средств
На СЧетах по )л{ету средств бюджетa1'1;

- обоснованность уровня и темпов роста долга, создание предпосылок

дJIя его обслуживания при самых р€вных обстоятельствах, включая
кризисные явления в экономике и на финансовых рынках, не отступая от
обоснованных целевых установок и отношения стоимости и степени риска;

- осуществление мониторинга соответствия параметров
муниципztльного долга ограничениям, установленным Бюджетным кодексом
Российской Федерации;

- применение механизмов привлечения бюджетных кредитов в

условиях н€Lпичия временных кассовых р€врывов при отсутствии
возможности использования ресурса привлечения в течение года остатков
средств с казначейских счетов на единый счет бюджета;

_ оптимизациrI структуры муниципzlльного долга в целях минимизации
стоимости его обслуживания, первоочередное применение механизмов:

_ привлечение краткосрочных бюджетных кредитов за счет средств
бюджета Запорожской области на покрытие временных кассовых р€врывов;

_ обеспечение своевременного исполнениrI долговых обязательств в

полном объеме;
- обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств

и их исполнения;
- информирование общественности о состоянии муницип€lльного долга

муницип€Lпьного образования.

,Щолговая политика основана на принципах:
- соблюдения ограничений, установленных бюджетным

законодательством Российской Федерации при взятии и погашении долговых
обязателъств;

- эффективности исполъзования бюджетных средств;
- полноты и своевременности погашения и отражения в учете долговых

обязательств;
_ прозрачности (открытости) управления муниципztльным долгом.

5. Инструменты реализации долговой политики

Сбалансированность бюджета Куйбышевского муниципального окруГа
Запорожской области при минимизации расходов на обслуживаНие доЛГОВЫХ

обязательств обеспечивается (в сл)п{ае недостаточности поступлений в

бюджет источника финансирования дефицита бюджета <<Изменение остатков
средств на счетах по учету средств бюджета>>, а также механизма
привлечениrI в течение года остатков средств с казначейских счетов на
единый счет бюджета) использованием в первую очередь следующего вида
долгового обязательства: привлечение и погашение бюджетного кредита, в
том числе предоставляемого бюджету Куйбышевского муницип€Lльного
округа Запорожской области из бюджета Запорожской области на покрытие
временных кассовых рuLзрывов, возникающих при исполнении бюджета

иных бюджетных кредитов. Примуницип€Lльного образования,
невозможности получения бюджетного кредита, или его недостаточности,
возможным при незначительных объемах заимствований, является
использование такого инструмента долговой политики как кредиты от
кредитных организаций. Привлечение в бюджет кредитов от кредитных
организаций должно осуществляться: с минимаJIьно возможным уровнем
стоимости заимствований исходя из действующей ключевой ставки
I_{ентра-гrьного банка Российской Федерации (по ставкам на уровне не более
чем уровень ключевой ставки, установленный Щентральным банком,

увеличенный на 1 процент годовых), при этом в случае снижения ключевой
ставки, установленной Щентра_lrьным банком Российской Федерации должна
быть обеспечена работа по пересмотру условий заключенного контракта с
кредитными организациями в целях снижения процентных ставок по
привлеченным кредитам; с применением положений Федер€tпьного закона от
05.04.2013 Ns 44- ФЗ (О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципапьных нужд> и
постановления Правительства Российской Федерации от 13.01.2014 J\b 19

кОб установлении случаев, в которых при заключении контракта в

документации о закупке указываются формула цены и максимЕtльное
значение цены контракта>. В целях обеспечения эффективного расходования
бюджетных средств, в преддверии привлечения кредитных средств
кредитной организации, обеспечивается проведение мониторинга кредитного

рынка для определения оптим€Lльных параметров привлечения заемных
средств.

6. Анализ рисков для бюджета Куйбышевского
муниципального округа Запороясской области,

возникающих в процессе управления
муниципальным долгом

Основными рисками при управлении муниципЕLпьным
муниципаJIьного образования являются:

- риск недостижения планируемых объемов поступлений
бюджета округа, поскольку недопоступление доходов ведет
невыполнениJI в том числе долговых обязательств бюджета округа;

- процентный риск - вероятность увеличениrI суммы расходов

долгом

доходов
к риску

бюджета

округа на обслуживание муницип€tльного долга вследствие увеличения
Щентральным банком Российской Федерации ключевой ставки (в случае
привлечениrI кредитов).

Основными мерами, принимаемыми в отношении управления рисками,
связанными с реализацией долговой политики, являются:

- осуществление достоверного прогнозирования доходов бюджета
округа, источников финансирования дефицита бюджета округа;

- обеспечение факторного анализа при исполнении бюджета округа;
- принятие взвешенных, экономически обоснованных и эффективных

решений по принятию муницип€tльным образованием долговых обязательств.

7. Иные положения в соответствии с правовыми актами,
реryлирующими бюджетные отношения

Основными условиями в области долговых обязательств
Куйбышевского муницип€шьного округа Запорожской области являются

условия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а
также иными правовыми актами Российской Федерации, Запорожской
области, Администрацией Куйбышевского муниципЕLпъного округа.